

2019年3月期第3四半期報告 財務・業績の概況

①契約の状況等

		2019年3月期			2018年3月期 第3四半期	2018年3月期
		第3四半期	前年同期比	前年度末比		
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	382,731	+30.7	—	292,758	406,495
うち第一生命	(百万円)	69,520	△ 16.2	—	82,986	111,229
うち第三分野	(百万円)	42,248	△ 22.7	—	54,647	73,264
うち第一フロンティア生命	(百万円)	156,760	+12.2	—	139,735	193,462
うちプロテクティブ	(百万円)	31,190	+14.0	—	27,355	36,622
うちTAL	(百万円)	17,980	△ 37.8	—	28,924	32,261
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	3,851,800	+4.5	+4.9	3,685,608	3,671,198
うち第一生命	(百万円)	2,131,820	△ 0.7	△ 0.7	2,146,362	2,145,850
うち第三分野	(百万円)	665,026	+4.3	+2.6	637,745	647,993
うち第一フロンティア生命	(百万円)	795,900	+6.4	+9.0	747,690	730,008
うちプロテクティブ	(百万円)	530,462	+7.1	+6.5	495,341	498,122
うちTAL	(百万円)	231,373	△ 8.2	△ 1.7	252,054	235,256
連結保険料等収入	(百万円)	3,944,438	+13.0	—	3,490,840	4,884,579
うち第一生命	(百万円)	1,690,152	△ 0.5	—	1,698,679	2,321,998
うち個人保険分野	(百万円)	1,166,483	+0.1	—	1,165,706	1,602,619
うち団体保険分野	(百万円)	496,595	△ 1.9	—	506,192	685,792
うち第一フロンティア生命	(百万円)	1,401,396	+30.1	—	1,076,925	1,607,943
うちプロテクティブ	(百万円)	479,516	+6.0	—	452,469	605,470
うちTAL	(百万円)	207,336	△ 10.8	—	232,338	284,347
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	118,135,574	△ 4.6	△ 3.3	123,782,871	122,152,286
うち第一生命	(百万円)	108,826,690	△ 5.7	△ 4.4	115,377,019	113,813,427
解約・失効年換算保険料(第一生命)	(百万円)	55,115	+6.2	—	51,889	70,019

※前年同期比、前年度末比は増減比率

(注) 1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、プロテクティブ、TAL、第一生命ベトナムの6社。国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社

2. プロテクティブ及び第一生命ベトナムの決算日は12月31日

3. 新契約年換算保険料(以下、新契約ANP)及び保有契約年換算保険料(以下、保有契約ANP)のうち、プロテクティブは損害保険事業、TALは団体保険を含む

プロテクティブの損害保険事業:	2018年3月期第3四半期	新契約ANP	7,448百万円	保有契約ANP	34,226百万円
	2018年3月期	新契約ANP	9,753百万円	保有契約ANP	34,480百万円
	2019年3月期第3四半期	新契約ANP	6,818百万円	保有契約ANP	34,029百万円
	2018年3月期第3四半期	新契約ANP	11,774百万円	保有契約ANP	148,738百万円
	2018年3月期	新契約ANP	11,148百万円	保有契約ANP	137,968百万円
	2019年3月期第3四半期	新契約ANP	4,545百万円	保有契約ANP	135,407百万円

※TALの新契約ANPには、既契約における保険料改定等に伴う年換算保険料の増減を含む

4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険＋個人年金、団体保険分野は団体保険＋団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)

5. 保有契約高、解約・失効年換算保険料は個人保険＋個人年金保険

6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、「減額」は含まない。

②資産の状況等

		2019年3月期		2018年3月期末
		第3四半期会計期間末	前年度末比	
連結総資産	(億円)	558,871	+4.3	536,030
連結実質純資産額	(億円)	103,073	△ 5.2	108,699
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	825.6	△ 12.7	838.3

(注) 2019年3月期第3四半期会計期間末の連結実質純資産額、連結ソルベンシー・マージン比率については、法令等の規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出

※前年度末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益

		2019年3月期		2018年3月期 第3四半期累計期間	2018年3月期
		第3四半期累計期間	前年同期比		
グループ基礎利益	(百万円)	405,373	△ 9.8	449,638	573,806
うち国内グループ生保合算値	(百万円)	344,155	△ 9.3	379,333	489,400
うち第一生命	(百万円)	337,767	+7.9	312,915	429,057
うち第一フロンティア生命	(百万円)	12,207	△ 83.1	72,210	68,459
うちネオファースト生命	(百万円)	△ 5,819	—	△ 5,792	△ 8,115
うち海外グループ生保合算値	(百万円)	54,632	△ 19.3	67,660	79,776
うちプロテクティブ	(百万円)	41,611	△ 12.8	47,736	57,278
うちTAL	(百万円)	13,082	△ 26.4	17,777	21,390
うちその他(アセットマネジメント事業等)	(百万円)	6,585	+149.0	2,644	4,629

(注). グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクティブの税引前営業利益、TALの基礎的な利益(税引前換算)、第一生命ベトナムの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載。

※前年同期比は増減比率

④基礎利益の内訳
(国内グループ生保合算値)

		2019年3月期 第3四半期累計期間		2018年3月期 第3四半期累計期間	2018年3月期
			前年同期比		
基礎利益	(百万円)	344,155	△ 9.3	379,333	489,400
うち最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	△ 27,907	-	21,625	4,764
うち基礎利益(最低保証に係る責任準備金の増減による影響を除く)	(百万円)	372,063	+4.0	357,707	484,635

(注)．最低保証に係る責任準備金等を繰り入れた場合は基礎利益を減少させる要因になり、戻し入れた場合は基礎利益を増加させる要因になる

(第一生命)

		2019年3月期 第3四半期累計期間		2018年3月期 第3四半期累計期間	2018年3月期
			前年同期比		
基礎利益	(百万円)	337,767	+7.9	312,915	429,057
うち最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	△ 59	-	112	112
うち基礎利益(最低保証に係る責任準備金の増減による影響を除く)	(百万円)	337,827	+8.0	312,802	428,945

⑤準備金(国内グループ生保合算値)

		2019年3月期 第3四半期会計期間末		2018年3月期末
			前年度末比	
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	37,583,460	+783,658	36,799,801
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	34,662,975	+1,090,654	33,572,321
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	2,920,484	△ 306,995	3,227,480
価格変動準備金	(百万円)	212,353	+16,556	195,797
危険準備金	(百万円)	727,480	+6,333	721,146
危険準備積立金	(百万円)	0	-	0
価格変動積立金	(百万円)	0	-	0

(注)．危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載

※前年度末比は増減額

⑥含み損益

		2019年3月期 第3四半期会計期間末		2018年3月期末
			前年度末比	
有価証券	(百万円)	5,287,751	△ 539,447	5,827,198
うち国内株式	(百万円)	1,699,009	△ 316,928	2,015,937
うち国内債券	(百万円)	3,111,645	△ 117,968	3,229,613
うち外国証券	(百万円)	470,346	△ 84,792	555,139
不動産	(百万円)	273,714	+55,497	218,216
その他共計	(百万円)	5,571,544	△ 477,622	6,049,166

(注)1．不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準

※前年度末比は増減額

2．第一生命の実績を掲載

⑦資産の含み損益がゼロになる水準

		2018年12月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	10,100
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	750
国内債券	(%)	1.2
外国証券	(円)	108

(注)1．国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出

2．国内債券は10年新発国債利回りで換算し、小数点第1位まで算出

3．外国証券はドル円換算にて算出

4．第一生命の水準を掲載

⑧金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

			2019年3月期 第3四半期累計期間		2018年3月期 第3四半期累計期間	2018年3月期
				前年同期比		
変額年金保険	新契約件数	(件)	11,170	△ 50.0	22,346	30,858
	金額(収入保険料)	(百万円)	55,560	△ 49.7	110,465	154,173
定額年金保険	新契約件数	(件)	72,244	+52.1	47,495	66,665
	金額(収入保険料)	(百万円)	348,671	+38.8	251,266	349,238

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

			2019年3月期 第3四半期累計期間		2018年3月期 第3四半期累計期間	2018年3月期
				前年同期比		
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	1,849	△ 67.8	5,744	7,701
	金額(収入保険料)	(百万円)	20,935	△ 62.9	56,426	74,515
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	75,021	+44.1	52,071	74,376
	金額(収入保険料)	(百万円)	563,746	+46.7	384,262	558,105

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

			2019年3月期 第3四半期累計期間		2018年3月期 第3四半期累計期間	2018年3月期
				前年同期比		
定額一時払 養老保険	新契約件数	(件)	4,081	-	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	55,710	-	-	-

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率